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Par rūpniecības produkcijas izlaidi 2024.gada aprīlī 

Apstrādes rūpniecības izlaide aprīlī gada griezumā pieauga par 2,3% 

 

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes 
datiem apstrādes rūpniecības izlaides 
apjomi 2024.gada aprīlī, salīdzinot ar 
2023.gada aprīli, pēc neizlīdzinātiem 
datiem pieauga par 2,3%, savukārt, pēc 
kalendāri izlīdzinātiem datiem tie 
samazinājās par 5%. Kopumā gada 
četros mēnešos apstrādes rūpniecības 
ražošanas apjomi bija par 3,2% mazāki 
nekā atbilstošajā periodā pirms gada. 

 

Jāatzīmē, ka dažādās rūpniecības 
apakšnozarēs joprojām saglabājas 
atšķirīgas attīstības tendences. Šī gada 
aprīlī, gada griezumā, pēc neizlīdzinātajiem datiem, lielākā pozitīvā ietekme apstrādes rūpniecībā bija 
pārtikas rūpniecības produkcijas izaugsmei (+6,8% salīdzinot ar pagājušā gada aprīli) un kokapstrādei 
(+4,5%). Tāpat pozitīvs ieguldījums izaugsmē bija ķīmiskajai rūpniecībai (+22,2%) un nemetālisko 
minerālu izstrādājumu ražošanai (+12,7%). Savukārt samazinājās iekārtu un mehānismu (-28,1%), 
automobiļu un piekabju (-5,2%) un mēbeļu (-8,5%) ražošanas apjomi. 

 

Aprīlī gada griezumā par 2,1% pieauga arī apstrādes rūpniecības apgrozījums faktiskajās cenās. Par 1,1% 
palielinājās eksporta, bet par 4,3% – vietējā tirgū realizētās produkcijas apjomi. Straujāk auga pārtikas 
produktu un ķīmisko vielu realizācijas apjomi. Savukārt samazinājās iekārtu un mehānismu realizācija. 

 

Sagaidāms, ka 2024.gadā kopumā apstrādes rūpniecība atgriezīsies pie pozitīviem izaugsmes tempiem, ko 
galvenokārt noteiks eksporta iespējas. Grūtības saglabāsies atsevišķiem uzņēmumiem, kuri joprojām ir 
saistīti ar Krievijas un NVS valstu tirgiem. Šajā situācijā tiem būs jāturpina meklēt jaunas piegāžu iespējas 
un preču noieta tirgi. Uz iekšējo tirgu orientētās rūpniecības nozares ietekmēs iedzīvotāju pirktspēja. 

APSTRĀDES RŪPNIECĪBAS PRODUKCIJAS APJOMI 

kalendāri neizlīdzināti dati, izmaiņas procentos pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu 
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